2011年12月31日（经审计）

金融资产

 一年以内 一至两年 两年以上 合计

货币资金 6,539,090,013 - - 6,539,090,013

应收票据 1,219,384,087 - - 1,219,384,087

应收账款 3,980,041,063 - - 3,980,041,063

应收利息 5,734,134 - - 5,734,134

其他应收款   436,093,946   -   -   436,093,946

 12,180,343,243   -   - 12,180,343,243

金融负债

 一年以内 一至两年 两至五年 五年以上 合计

应付账款 3,936,418,235 - - - 3,936,418,235

应付利息 103,487,615 - - - 103,487,615

其他应付款 330,962,611 - - - 330,962,611

一年内到期的

非流动负债 1,626,325,299 - - - 1,626,325,299

长期借款 504,785,738 2,017,863,379 15,853,288,496 8,939,378,683 27,315,316,296

应付债券   67,200,000   67,200,000   201,600,000  1,903,200,000  2,239,200,000

 6,569,179,498 2,085,063,379 16,054,888,496 10,842,578,683 35,551,710,056

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 133

十一、其他重要事项(续)

5.  金融工具及其风险（续）

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险
主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面
临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，
将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

截至 2012 年 6 月 30 日止

6 个月期间（未经审计）

人民币和美元 -50bps (56,031,799)   (56,031,799)
 +50bps 56,031,799   56,031,799

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

截至 2011 年 6 月 30 日止

6 个月期间（未经审计）

人民币和美元 -50bps 54,252,315 54,252,315
 +50bps (54,252,315) (54,252,315)

 *不包括留存收益。

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 134

十一、其他重要事项(续)

5.  金融工具及其风险（续）

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本公
司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，将人民币兑换为外币须受限
于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

随着本集团海外业务的不断拓展，本集团同时持有美元资产及美元债务，美元资产和美元债务余额
对冲了大部分外汇风险对本集团的影响。管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管
理层2012年6月30日的评估，在其他变量不变的假设下，如果人民币对美元升值5%，本集团2012年1
月至6月净利润将减少1.56%（2011年1月至6月:减少0.25%），本集团2012年1月至6月股东权益将减
少1.38%（2011年1月至6月:减少1.47%）；反之，如果人民币对美元贬值5%，本集团2011年度净利
润将增加1.56%（2011年1月至6月:增加0.25%），本集团2012年1月至6月股东权益将增加1.38%
（2011年1月至6月:增加1.47%）。

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 135

十一、其他重要事项(续)

5.  金融工具及其风险（续）

公允价值

以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：
 账面价值 公允价值

2012 年

6 月 30 日

2011 年

12 月 31 日

2012 年

6 月 30 日

2011 年

12 月 31 日

金融资产 （未经审计） （经审计） （未经审计） （经审计）

流动资产：

货币资金 7,538,561,224 6,539,090,013 7,538,561,224  6,539,090,013

应收票据 507,521,885 1,219,384,087 507,521,885  1,219,384,087

应收账款  5,209,742,766 3,980,041,063 5,209,742,766  3,980,041,063

应收利息 15,283,259 5,734,134 15,283,259  5,734,134

应收股利 48,117,840 - 48,117,840  -

其他应收款 502,262,949 436,093,946 502,262,949  436,093,946

金融负债

流动负债：

应付账款 3,499,390,271 3,936,418,235 3,499,390,271 3,936,418,235

应付利息 71,003,150 103,487,615 71,003,150 103,487,615

其他应付款 338,141,131 330,962,611 338,141,131 330,962,611

一年内到期的非流动

负债 1,670,311,217 1,626,325,299 1,670,311,217 1,626,325,299

非流动负债：

长期借款 24,970,129,064 24,983,767,544 24,970,129,064 24,983,767,544

应付债券 1,500,000,000 1,500,000,000 1,441,819,500 1,415,158,500

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。以下
方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、应收股利、其他应收款、应付账款、应付利息、其他
应付款、一年内到期的非流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

中海油田服务股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 136

十一、其他重要事项(续)

5.  金融工具及其风险（续）

公允价值（续）

长期借款的利率为浮动利率，因此其公允价值约等于2012年6月30日的债务账面价值。

应付债券以市场报价确定公允价值。

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次(仅适用于采用公允价值进行后续计量的金融资产和
金融负债)：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，以该报价为依据确定公允价
值；

第二层次是企业在计量日能获得类似资产或负债在活跃市场上的报价，或相同或类似资产或负债在
非活跃市场上的报价的，以该报价为依据做必要调整确定公允价值；

第三层次是企业无法获得相同或类似资产可比市场交易价格的，以其他反映市场参与者对资产或负
债定价时所使用的参数为依据确定公允价值。

于截至2012年6月30日及2011年12月31日止报告期末，本集团并无其他以公允价值计量的金融工具。